
1 

 

附件 1： 

 

中国注册会计师审计准则问题解答第 7 号 

——会计分录测试 

 

管理层通常有能力通过凌驾于控制之上的方式操纵会计记录并

编制虚假财务报表。所有被审计单位都存在管理层凌驾于控制之上的

风险，这种风险属于由于舞弊导致的重大错报风险，因而也是一种特

别风险。《中国注册会计师审计准则第 1141 号——财务报表审计中与

舞弊相关的责任》要求注册会计师无论对管理层凌驾于控制之上的风

险的评估结果如何，都应当设计和实施审计程序，以测试日常会计核

算过程中作出的会计分录以及编制财务报表过程中作出的其他调整

是否适当。本问题解答旨在指导注册会计师按照审计准则的要求设计

和实施相关审计程序。 

 

一、什么是会计分录测试？为什么需要专门实施会计分录测试？ 

答：会计分录测试，是指注册会计师针对被审计单位日常会计核

算过程中作出的会计分录，以及编制财务报表过程中作出的其他调整

实施的测试。 

会计分录测试的目的，是为了应对被审计单位管理层凌驾于控制

之上的风险。管理层在被审计单位处于实施舞弊的独特地位，通常有

能力通过凌驾于控制之上的方式操纵会计记录并编制虚假财务报表，

而这些被凌驾的控制却看似有效运行。因此，注册会计师需要专门针
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对这一风险设计和实施审计程序。 

《中国注册会计师审计准则第 1141 号——财务报表审计中与舞

弊相关的责任》第三十三条规定：“无论对管理层凌驾于控制之上的

风险的评估结果如何，注册会计师都应当设计和实施审计程序，用以：

（1）测试日常会计核算过程中作出的会计分录以及编制财务报表过

程中作出的其他调整是否适当；（2）复核会计估计是否存在偏向，并

评价产生这种偏向的环境是否表明存在由于舞弊导致的重大错报风

险；（3）对于超出被审计单位正常经营过程的重大交易，或基于对被

审计单位及其环境的了解以及在审计过程中获取的其他信息而显得

异常的重大交易，评价其商业理由（或缺乏商业理由）是否表明被审

计单位从事交易的目的是为了对财务信息作出虚假报告或掩盖侵占

资产的行为。”其中，“测试日常会计核算过程中作出的会计分录以及

编制财务报表过程中作出的其他调整是否适当”，即为本问题解答所

讨论的会计分录测试。 

在所有财务报表审计业务中，注册会计师都需要专门针对管理层

凌驾于控制之上的风险设计和实施会计分录测试。这是因为，虽然管

理层凌驾于控制之上的风险水平因被审计单位而异，但所有被审计单

位都存在这种风险。例如，管理层可能通过作出不恰当的会计分录或

未经授权的会计分录来操纵财务报表。这种操纵行为可能发生在整个

会计期间或期末，或由管理层对财务报表金额作出调整，而该调整未

在会计分录中反映（如合并调整和重分类调整）。了解管理层利用虚

假会计分录和其他调整实施舞弊的常用手段，有助于注册会计师更加
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有针对性地实施审计程序。 

二、基于会计分录测试的目的，注册会计师可以将被审计单位的

会计分录和其他调整分为哪些类型？ 

答：会计分录测试的对象是与被审计财务报表相关的所有会计分

录和其他调整，包括编制合并报表时作出的调整分录和抵销分录。会

计分录和其他调整的类型不同，其固有风险和受被审计单位内部控制

影响的程度不同，因而具有不同程度的重大错报风险。对会计分录和

其他调整进行恰当地分类，有助于注册会计师选取重大错报风险较高

的会计分录和其他调整进行测试，从而能够提高会计分录测试的效率。 

基于会计分录测试的目的，注册会计师可将被审计单位的会计分

录和其他调整分为下列三种类型： 

（1）标准会计分录。此类会计分录用于记录被审计单位的日常

经营活动或经常性的会计估计，通常是由会计人员作出或会计系统自

动生成的，受信息系统一般控制和其他系统性控制的影响。 

（2）非标准会计分录。此类会计分录用于记录被审计单位日常

经营活动之外的事项或异常交易，可能包括特殊资产减值准备的计提、

期末调整分录等。非标准会计分录可能具有较高的重大错报风险，因

为此类分录通常容易被管理层用来操纵利润，并且可能涉及任何报表

项目。 

（3）其他调整。其他调整包括为编制合并财务报表而作出的调

整分录和抵销分录、通常不作为正式的会计分录反映的重分类调整等，

其他调整可能不受被审计单位内部控制的影响。 
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三、注册会计师如何设计和实施会计分录测试？ 

答：根据《中国注册会计师审计准则第 1141 号——财务报表审

计中与舞弊相关的责任》第三十四条的规定，注册会计师在设计和实

施审计程序，以测试日常会计核算过程中作出的会计分录以及编制财

务报表过程中作出的其他调整是否适当时，应当： 

（1）向参与财务报告过程的人员询问与处理会计分录和其他调

整相关的不恰当或异常的活动； 

（2）选择在报告期末作出的会计分录和其他调整； 

（3）考虑是否有必要测试整个会计期间的会计分录和其他调整。 

会计分录测试通常可包括下列步骤： 

（1）了解被审计单位的财务报告流程，以及针对会计分录和其

他调整已实施的控制，必要时，测试相关控制的运行有效性； 

（2）确定待测试会计分录和其他调整的总体，并测试总体的完

整性； 

（3）从总体中选取待测试的会计分录及其他调整； 

（4）测试选取的会计分录及其他调整，并记录测试结果。 

需要指出的是，在实施会计分录测试时，注册会计师可能需要分

析大量的会计分录，采用计算机辅助审计技术或电子表格（如 Excel），

可以显著提高会计分录测试的效率和效果。注册会计师通常可以考虑

要求被审计单位提供所需要的电子数据，如果能够以标准的格式导出、

验证并传输所需要的会计分录数据，则可以进一步提高会计分录测试

的效率和效果。 
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四、被审计单位的内部控制系统中针对会计分录和其他调整通常

存在哪些控制措施？ 

答：在被审计单位的内部控制系统中，针对会计分录和其他调整，

通常包括下列类型的控制措施： 

（1）针对会计分录和其他调整的授权、过账、审核、核对等方

面设置职责分离； 

（2）在会计系统中设置系统访问权限，用以控制会计分录的记

录权和审批权； 

（3）用以防止并发现虚假会计分录或未经授权的更改的控制措

施； 

（4）由管理层、治理层或其他适当人员对会计分录记录和过入

总账以及在编制财务报表过程中作出其他调整的过程进行监督； 

（5）由被审计单位的内部审计人员（如有）定期测试控制运行

的有效性。 

注册会计师了解被审计单位针对会计分录和其他调整已实施的

控制，有助于其确定会计分录测试的性质、时间安排和范围。 

五、注册会计师在确定待测试会计分录和其他调整的总体并测试

总体的完整性时需要考虑哪些因素？ 

答：注册会计师在测试会计分录和其他调整时，首先需要确定待

测试会计分录和其他调整的总体，然后针对该总体实施完整性测试。 

注册会计师在确定待测试会计分录和其他调整的总体时，需要根

据风险评估结果，并运用职业判断。虚假会计分录和其他调整通常在
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报告期末作出，因此，审计准则要求注册会计师选择在报告期末作出

的会计分录和其他调整进行测试。然而，由于舞弊导致的财务报表重

大错报可能发生于整个会计期间，并且舞弊者可能运用各种方式隐瞒

舞弊行为，因此，审计准则要求注册会计师考虑是否有必要测试整个

会计期间的会计分录和其他调整。 

注册会计师考虑下列情况，可能有助于其确定待测试会计分录和

其他调整的总体： 

（1）某些会计分录和其他调整可能并不过入被审计单位的总账，

因此，注册会计师需要全面了解各总账账户，以及各明细账户与被审

计财务报表项目之间的对应关系。 

（2）注册会计师可以结合对被审计单位财务报告流程以及被审

计单位针对会计分录和其他调整实施的控制的了解，来确定待测试会

计分录和其他调整的总体。在这一过程中，注册会计师可以了解会计

分录和其他调整的来源和特征，例如，会计分录是由会计信息系统自

动生成的，还是以手工方式生成的。 

（3）以手工方式生成的会计分录或其他调整通常于月末、季末

或年末作出，主要用于记录会计调整或会计估计，或者用于编制合并

财务报表。 

（4）对于以手工方式生成的会计分录或其他调整，特别是在期

末用于记录会计调整或会计估计，或者用于编制合并财务报表的调整

分录，注册会计师可以了解这些分录的编制者、所需要的审批，以及

这些分录以何种方式得以记录（例如，这些分录是以电子形式记录的，
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没有实物证据，还是以纸质形式记录的）。 

确定待测试会计分录和其他调整的总体后，注册会计师需要针对

该总体实施审计程序，以确定总体的完整性。注册会计师在设计和实

施完整性测试时，需要考虑由于舞弊导致的财务报表重大错报风险，

以及对被审计单位财务报告流程的了解。 

以下是一套完整性测试的例子（假设注册会计师选择测试整个会

计期间的会计分录和其他调整）： 

（1）从被审计单位会计信息系统中导出所有待测试会计分录和

其他调整； 

（2）加计从会计信息系统中导出的所有会计分录和其他调整中

的本期发生额，与科目余额表（包括期初余额、本期借方累计发生额、

本期贷方累计发生额、期末余额）中的各科目本期发生额核对相符； 

（3）将系统生成的重要账户余额与明细账和总账及科目余额表

中的余额核对，测试计算准确性； 

（4）检查所有结账后作出的与本期财务报表有关的会计分录和

其他调整，测试其完整性； 

（5）将总账与财务报表核对，以检查是否存在其他调整。 

六、注册会计师在选取并测试会计分录和其他调整时需要考虑哪

些因素？ 

答：注册会计师在选取待测试会计分录和其他调整，并针对已选

取的项目确定适当的测试方法时，可以考虑下列因素： 

1.对由于舞弊导致的重大错报风险的评估。注册会计师识别出的



8 

 

舞弊风险因素和在评估由于舞弊导致的重大错报风险过程中获取的

其他信息，可能有助于注册会计师识别需要测试的特定类别的会计分

录和其他调整。 

2.对会计分录和其他调整已实施的控制。在注册会计师已经测试

了这些控制运行的有效性的前提下，针对会计分录和其他调整的编制

和过账所实施的有效控制，可以缩小所需实施的实质性程序的范围。

但应注意的是，注册会计师需要充分考虑管理层凌驾于控制之上的风

险。 

3.被审计单位的财务报告过程以及所能获取的证据的性质。在很

多被审计单位中，交易的日常处理同时涉及人工和自动化的步骤和程

序。类似地，会计分录和其他调整的处理过程也可能同时涉及人工和

自动化的程序和控制。当信息技术应用于财务报告过程时，会计分录

和其他调整可能仅以电子形式存在。 

4.虚假会计分录或其他调整的特征。不恰当的会计分录或其他调

整通常具有一定的识别特征。这类特征可能包括： 

（1）分录涉及不相关、异常或很少使用的账户； 

（2）分录由平时不负责作出会计分录的人员作出； 

（3）分录在期末或结账过程中作出，且没有或只有很少的解释

或描述； 

（4）分录在编制财务报表之前或编制过程中作出且没有科目代

码； 

（5）分录金额为约整数或尾数一致。 

5.账户的性质和复杂程度。不恰当的会计分录或其他调整可能体
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现在以下账户中： 

（1）包含复杂或性质异常的交易的账户； 

（2）包含重大估计及期末调整的账户； 

（3）过去易于发生错报的账户； 

（4）未及时调节的账户，或含有尚未调节差异的账户； 

（5）包含集团内部不同公司间交易的账户； 

（6）其他虽不具备上述特征但与已识别的由于舞弊导致的重大

错报风险相关的账户。在审计拥有多个组成部分的被审计单位时，注

册会计师需考虑从不同的组成部分选取会计分录进行测试。 

6.在日常经营活动之外处理的会计分录或其他调整。针对非标准

会计分录实施的控制的水平与针对为记录日常交易（如每月的销售、

采购及现金支出）所作出的分录实施的控制的水平可能不同。 

此外，由于会计分录测试的主要目的是应对管理层凌驾于内部控

制之上的风险，因此，注册会计师在选取并测试会计分录和其他调整

时增加不可预见性非常重要。 

 


